Erwinv

- Visiovw Keeper - 28.2.2023

Viitetiedot: Tamminen A., Tamminen T., Etela-Kymenlaakson teollisuuden
ilmanlaadun vuosiraportti 2022. Enwin Oy, Pirkkala, 28.2.2023
ISSN 2954-1697

2023©ENWIN OY

E ’
'/MU l/'/\/ www.enwin.fi

- Viston Keeper -



Erwinv

- VistovKeeper - 28.2.2023 1
Sisalto
YHTEENVETO vuoden 2022 ilmanlaadusta KOtKassa.......ccooeeeeerieeriiiinienieeniereneeeneennns 2
1. TEOLLISUUDEN ILMANLAADUN YHTEISTARKKAILU KOTKASSA....c.ciitiiiiiiiiiiiieinennenne, 3
2. ILMANLAADUN OHJE- JA RAJA-ARVOT ....uuiitiitiiiiitiiteetenteiteeeeneeneeeneeeenaennennes 3
3. VUODEN 2022 SAAOLOSUHTEET ...vuitniniinetetetneteteenereneenetneseenesesasnesnesasnesnenns 5
4, MITTAUSJARIESTELMA ....ouinirnittineieet et et e et et e e et et e e e e e e ereea s eaeaesnesnns 5
4.1.  PMigja PMys -hiukkasmittaukset Kirjastotalolla.........ooeveeiiiiiniiniiiiiniinnnennnne. 6
4.2 TRS -virtuaaliasemat Kirjastotalolla, Metsakulmalla ja Rauhalassa..............c......... 6
4.3 MIttaUStEN @AUSTAVUUS . ..vinniiiii it et ee et aeeeaaeaaas 7
5. MITTAUSTULOKSET JA NIIDEN TARKASTELU ....uiuuiiiiiiiiiiiieieieiteeeeeeneeeeaees 7
5.1 Kirjastotalon hiukkaspitoisuudet vuonna 2022 .......covviiiiiiiiiiiiiiiiiiieiieeeanns 7
5.1.1 PMo -pitoisuudet (ug/m?) kuukausittain Kirjastotalolla .........cceevevenininininennn.n. 7
5.1.2 PMgs -pitoisuudet (pg/m?3) kuukausittain Kirjastotalolla ..........ccceeeevneninennnnn.n. 8
5.2 Hiukkaspitoisuuksien raja-arvovertailu ....ooveeeereieeiiiiieeiiineeniieerenneereenneeeennns 9
5.3 Hiukkaspitoisuuksien ohjearvovertailu.......ocevieieeiriiiiriieeiiiineieneeeeenneerennns 10
5.4 TRS tuntipitoisuudet Kirjastotalolla, Metsakulmalla ja Rauhalassa. .........c............ 12
5.4.1 TRS-pitoisuudet Kirjastotalolla kuukausittain .........cccceviiiiiiiiiiiiiiiiiiinnnennnnnn. 12
5.4.2 TRS-pitoisuudet Metsakulmalla kuukausittain vuonna 2022........cceevvvveveieinnennnns 13
5.4.3 TRS-pitoisuudet Rauhalassa kuukausittain vuonna 2022 .......cccvvvieiiiiieeereinnennnns 13
5.5 TRS-pitoisuuksien ohjearvovertailu ......vovereiiiiiiiiiiiiiiiiiiiriieieeiieeeereerannes 14
5.5.1 TRS-hajutunnit KOTKASS@ . ..euueernntrinteneinitreteeneerneeranteeneeenaereneeeneeeaneeaneans 14
6.  TEOLLISUUDEN TOIMINTA 2022....uueiinieiteiieeeeerenteeneeeneereneeeneeanaseanesenneenneenns 16
6.1 Stora Enso Oy, SUNIla..ceieueiiiiiiiii i tii e eiieeeeereeeeennnerennneesennnesennnees 16
6.2 MM KOtKaMIILS Oy oottt ettt e et ittt eeeeeaiaaeeeeeaannnanes 16
6.3 (o111 T I 1T = - 10 ) PP 16
6.4 ADLSErom GlassSfibre Oy ....eeeeiriiiiiiii i e et et et eereeeenereneeanneeaneanns 16
LITE 1. Enwin Oy:n ilmanlaadun tarkkailupisteet Kotkassa........cooveviiiiieiiniiiiiiinnenennnn. 17
LITE 2. PitoiSUUKSIEN Graafit ...ueeirrneiiriieiiiieieiiteieitereneeeeerneeeennnessonneessnnneeannns 18
LITE 3. WHO:n PMy.5 vrk-ohjearvon (15 pg/m?) ylityspaivien tuulensuunnat v.2022........... 21

COPYRIGHTS2023©ENWIN OY

ENWIN OY ALV -rek
Pirkkala Y- tunnus
Puh: 040-5127006 1721084-8



Erwinv

- Vision Keeper - 28.2.2023 2

YHTEENVETO vuoden 2022 ilmanlaadusta Kotkassa

Hengitettavien hiukkasten  (PMio) vuorokausipitoisuudet vaihtelivat Kotkansaaren
mittausasemalla Kirjastotalolla 5.0-44.7 pg/m?® (1.6 — 70.4 v.2021). Vuorokausipitoisuuden
raja-arvon lukuarvo 50 pg/m? ei ylittynyt (v. 2021 ylittyi kahtena paivana). PMio-pitoisuuden
vuosikeskiarvo oli Kotkansaarella 9.0 pg/m?® (v.2021 9.7 pg/m®), mikd on 22.5 % PMio-
hiukkasten ilmanlaadun vuosiraja-arvosta (40 pg/m3, VNA 79/2017). Kuukauden toiseksi
korkein PMio-vuorokausipitoisuus vaihteli 8-34 pg/m3 (v. 2021 12-66 pg/m?). Ilmanlaadun PMqo-
hiukkasten vrk-ohjearvo 70 pg/m3 ei ylittynyt (VNp 480/ 1996).

Maailman terveysjarjesto WHO julkaisi 2021 syyskuussa uudet ilmanlaadun ohjearvot. PMio-
vuosipitoisuus 9.0 pg/m3oli 60 % uudesta WHO:n vuosiohjearvosta 15 pg/m?3. WHO:n uusi PMqo-
vuorokausiohjearvo on 45 pg/m? (99.prosenttipiste), jossa sallitaan 3-4 ylityspaivaa vuodessa.

Kotkassa uusi PMio-vuorokausiohjearvo ei ylittynyt vuonna 2022.

Pienhiukkasten (PMz.5) vuoden 2022 vuosikeskiarvo oli 5.1 pg/m?3 (v.2021 5.8 pg/m?®, joka on
20.4 % PMys-hiukkasten ilmanlaadun vuosiraja-arvosta 25 pg/m? (VNA 79/2017). PMa.s-
hiukkasten vuorokausipitoisuudet vaihtelivat Kotkansaaren mittausasemalla 0.9-27.8 pg/m?
(v.2021 0.8-30 pg/m?).

WHO:n 09/2021 julkaistu uusi PMz 5 vuorokausiohjearvo on 15 pug/m? ja vuosiohjearvo 5 pg/m3.
Vuonna 2022 Kotkassa mitattiin 17 ylityspaivaa (v.2021 13 ylitysta) WHO:n PMzs vrk-
ohjearvosta, kun WHO- sallii 3-4 ylitysta vuodessa (99. prosenttipiste, P99). Vuoden 2022 PM; 5
vuosikeskiarvo oli 5.1 pg/m? (v. 2021 5.8 pg/m?®), mikd on WHO:n pienhiukkasten

vuosiohjearvon tasoa (5 pg/m?3).

Haisevien rikkiyhdisteiden (TRS) vuorokausiohjearvo on 10 pugS/m? (kk:n 2. korkein arvo, VNp
480/ 1996) ylittyi Metsakulmalla yhden kerran, 10.1 pg/m3. Ohjearvoon verrannolliset toiseksi
korkeimmat vrk-arvot olivat Kirjastotalolla 0.8-6.3 pgS/m3 (v.2021 0.3-2.4 pgS/m?),
Metsakulmalla 0.2-1.7 pgS/m3 (v.2021 0.3-4.8 pgS/m?3) ja Rauhalassa 0.2-6.3 pgS/m3 (v. 2021
0.3-2.4 pgS/m3).

Hajutunteja eli > 3 pgS/m? tuntipitoisuuksia esiintyi Kirjastotalolla 712 (v.2021 208) tuntia,
Metsakulmalla 76 (v.2021 30) tuntia ja Rauhalassa 69 (v.2021 22) tuntia vuonna 2022.
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1. TEOLLISUUDEN ILMANLAADUN YHTEISTARKKAILU KOTKASSA

Vuosina 2021-2025 Kotkan ilmanlaatua tarkkaillaan teollisuuden yhteistarkkailuna Enwin Oy:n
toimesta kolmella asemalla. Kotkansaarella 13 m korkeudella Kirjastotalon katolla
tarkkailtavina ovat PMy s eli pienhiukkaset ja PMio eli hengityskelpoinen poly. TRS-yhdisteita
eli hajurikkiyhdisteita tarkkaillaan TRS-virtuaaliasemilla Kirjastotalolla, Metsakulman entisella
koululla ja Rauhalassa. Ilmanlaadun tarkkailu perustuu Kaakkois-Suomen ELY-keskuksen
paatokseen (KASELY/8/07.03/2010 29.4.2020).

2. ILMANLAADUN OHJE- JA RAJA-ARVOT

Ilman epapuhtaudet voivat suurina pitoisuuksina vaikuttaa haitallisesti terveyteen,
viihtyvyyteen ja luontoon. Ilmanlaatua heikentaville epapuhtauksille on sen vuoksi maaritetty

kansalliset ohjearvot seka EU:n direktiiveihin perustuvat raja- ja kynnysarvot.

Ohjearvot perustuvat terveysvaikutustutkimuksiin ja ne on tarkoitettu ensisiassa ohjeeksi
suunnittelijoille seka sovellettaviksi ymparistolupien kasittelyssa. Ohjearvot eivat ole sitovia,

mutta tavoitteena on, etta niiden ylittyminen estetaan ennakolta.

Raja-arvot ovat sitovia. Ne eivat saa ylittya alueilla, joilla asuu tai oleskelee ihmisia. Raja-
arvot maarittelevat ilmansaasteille suurimmat hyvaksyttavat pitoisuudet, joiden rajoissa
pysymisesta ymparistoviranomaisten on huolehdittava kaytettavissa olevin keinoin. Raja-
arvojen ylittymisista ja niiden syista on myos tiedotettava alueen asukkaille ja raportoitava
Euroopan Unionille. Yksittainenkin raja-arvon numeroarvon ylittyminen laukaisee

tiedottamisvelvoitteen.

Taulukossa 1 on esitetty hiukkasten ja TRS-yhdisteiden Suomessa voimassa olevat ilmanlaadun
ohje- ja raja-arvot (VNp 480/1996 ja VNA 79/2017).
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Taulukko 1. Hiukkasten ja TRS:n llmanlaadun ohje- ja raja-arvot (VNp 480/1996 ja VNA

79/2017).
. Ohjearvo tilastollinen Raja-arvo . . roes s
Aine (pg/m3) misrittely (pg/m3) tilastollinen maarittely
vuorokausikeskiarvo
PM;o g 50 . c
eneRE 70 kuukauden 2. suurin sallitut ylitykset 35 vrk/a
hiukkaset vuorokausikeskiarvo 40
= vuosikeskiarvo
pien:mf{?(aset 25 vuosikeskiarvo
ha-il;i?/at 10 kuukauden 2. suurin
rikkiyhdisteet vuorokausikeskiarvo

* PM2.5- ja PMo-pitoisuudet ilmoitetaan ulkoilman lampaotilassa ja paineessa. Haisevat

rikkiyhdisteet ilmoitetaan rikkina.

Maailman Terveysjarjesto WHO on julkaissut maailmanlaajuiset ilmanlaadun ohjearvot

terveyshaittoja aiheuttaville ilman epapuhtauksille. WHO:n ohjearvot ovat hengitettavien

hiukkasten ja pienhiukkasten vuosi- ja vuorokausipitoisuuksien osalta tiukemmat kuin EU:n

vastaavat raja-arvot. WHO julkaisi syyskuussa 2021" uudet tiukemman ohjearvot. Taulukossa

2 on esitetty uudet vuonna 2021 annetut ohjearvot ja vertailuna aiemmat vuoden 2005 WHO:n

ohjearvot.

Taulukko 2.Maailman Terveysjarjeston (WHO) hiukkasten ohjearvotv. 2005 ja v.2021.

WHO 2021 WHO aniak
ohjearvo 2005 ajanjakso
(pg/m?) ohjearvo
45 50 vuorokausi*
PM,,-hengitettavat hiukkaset
15 20 kalenterivuosi
15 25 vuorokausi *
PM, ;- pienhiukkaset
5 10 kalenterivuosi

WHO suosittaa, ettd ohjearvoa noudatetaan 99 %:sti (vuorokausipitoisuuksissa sallitaan enintddn 3-4

ylityskertaa)

I WHO Global Air Quality Guidelines. Particulate matter (PM2.5 and PM10), ozone, nitrogen dioxide, sulfur
dioxide and carbon monoxide. ISBN 978-92-4-003422-8, 22.9.2021
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3. VUODEN 2022 SAAOLOSUHTEET

Kotkan alueella vuoden 2022 keskilampotila +6.6 °C oli +0.7 °C tavanomaista korkeampi
(vv.1961-2020 keskiarvo +5.9 °C)2. Sademaara 530.9 mm oli 88 % v. 1961-2020 keskiarvosta
606 mm. Koko vuoden 2022 Kotkansaaren aineistossa paatuulensuunta oli sektorista kaakko-
etelalounas (v.2021 luode), ja vahiten tuuli suoraan pohjoisesta ja idasta. Kotkansaarella
vuoden 2022 lampotilan keskiarvo oli +6.8°C (v.2021+5.3°C), alin lampatila -19.7°C mitattiin
11.1.2022 (v.2021 -26 °C 18.2.2021) ja ylin 29.5 °C mitattiin 27.6.2022 (32 °C 14.7.2021).
Vuonna 2022 tuulen keskinopeus oli Kotkansaarella 2.2 m/s ja tyynen alle 0.5 m/s osuus 5 %

ajasta. Kuvassa 1. on esitetty Kotkansaaren tuuliruusu vuonna 2022 (mista tuulee).
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Kuva 1. Kotkansaaren tuuliruusu vuonna 2022 (mista tuulee). Tuulen keskinopeus 2.2 m/s

Tyynta <0.5 m/s oli 5 % vuodesta.

4, MITTAUSJARJESTELMA

Liitteessa 1 on esitetty kartalla Enwin Oy:n ilmanlaadun tarkkailupisteet Kotkassa.

2 [Imatieteenlaitos, kuukausitilastot 2022
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4.1. PM1o ja PM2.5 -hiukkasmittaukset Kirjastotalolla

Kirjastotalon katolla tehdaan hiukkasmittaukset valon sirontaan perustuvalla PALAS FIDAS
200E -hiukkasmittauslaitteistolla, jolla on ulkoilman hiukkasmittalaitteena standardien
EN16450 (TUV) ja EN15267 mukainen tyyppihyvaksyntd (TUV). Analysaattorin tiiviys,
naytevirtaus ja muut parametrit seka kalibrointi tarkistetaan saanndllisesti TUV -sertifikaatin

mukaan.

Lahimmat hiukkaspaastojen pistelahteet Kirjastotalolta ovat MM Kotkamills Oy, etaisyys n.
1000 m suunta ita (E), Kotkan Energia Oy, Hovinsaaren voimalaitos, etaisyys n.1100 m suunta

luode (NW) ja Stora Enso Oyj Sunilan tehdas, etaisyys n. 2600 m suunta koillinen (NE).

4.2 TRS -virtuaaliasemat Kirjastotalolla, Metsakulmalla ja

Rauhalassa

MM Kotkamills Oy:n ja Stora Enso Qyj:n Sunilan tehtaiden TRS-rikin (TRS-S) paastojen
leviaminen mallinnetaan jatkuvasti reaaliaikaisella Enwin TOM-TRS-
hajumallinnusohjelmistolla kolmelle virtuaaliselle mittausasemalle ulkoilman TRS-S-
pitoisuutena yksikossa pgS/m3. Leviamismallissa otetaan huomioon reaaliaikaisesti
teollisuuden paastodata ja ohitustilanteiden paastot, kertamittaukset, reaaliaikainen saadata,

paastolahteiden lahirakennukset ja maaston korkeusmalli (©OMaanmittauslaitos).

Kirjastotalon lahin TRS-paastojen lahde on MM Kotkamills Oy, n. 1000 m itaan (E). Stora Enso
Oyj Sunilan tehtaan etaisyys Kirjastotalolta on. 2600 m koilliseen (NE).

Metsdkulman \ahin TRS-paastojen lahde on Stora Enso Oyj. Sunilan tehdas, 1300 m lounaaseen
(SW) Metsakulmalta. Kotkamills Oy:n on n. 3700 m Metsakulmalta etelaan (S).

Rauhalan mittausaseman lahin TRS-paastojen lahde on Stora Enso Oyj. Sunilan tehdas, etaisyys
2100 m etelaan (S) mittausasemalta. Kotkamills Oy sijaitsee n. 4800 m Rauhalasta etelaan (S).
Rauhalan mittausasemalla molemmat tehtaat voivat lisata TRS-S-pitoisuutta samanaikaisesti

etelanpuoleisella tuulella.

Virtuaaliasemat nakyvat kartalla Liitteessa 1.
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4.3 Mittausten edustavuus

Kirjastotalon hiukkasmittausasemalla saatiin vuonna 2022 tuntiarvoja 8713/8760 tuntia eli
99.5 % koko vuoden tunneista. Puuttuvat tunnit johtuvat laitteen Kkalibrointiajoista.
Mittaustuloksissa on huomioitu Ilmatieteen laitoksen HIVATO-raportissa 3 esittamat
korjauskertoimet FIDAS200 -analysaattoreille. (PMz.5-kerroin 0.915 ja PMio-kerroin 0.95).

TRS-mallinnuksen edustavuus perustuu reaaliaikaisen saadatan, tehtaiden reaaliaikaisen
paastodatan seka akreditoitujen ja standardoitujen kertamittausten luotettavuuteen. Kaikilla
TRS -virtuaaliasemille mallinnettiin TRS-tuntiarvoja 8710 tuntia eli 99.4 % vuoden 2022

tunneista 50 tunnin puuttuessa reaaliaikaisesta saadatasta.

5. MITTAUSTULOKSET JA NIIDEN TARKASTELU

5.1 Kirjastotalon hiukkaspitoisuudet vuonna 2022

5.1.1 PM1o -pitoisuudet (ug/m?3) kuukausittain Kirjastotalolla

Taulukossa 3 on esitetty PMo-pitoisuuden korkeimmat tunti- ja vuorokausiarvot (pg/md)

kuukausittain seka kuukausikeskiarvot Kirjastotalolla v.2022.

3 Hiukkasmittausten vaatimuksenmukaisuuden todentaminen (HIVATO) 2019-2020,
http://hdl.handle.net/10138/338137
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Taulukko 3. PMqo-pitoisuudet (ug/m?) kuukausittain Kirjastotalolla v.2022.

. kuukausi- korkein korkein 2. % vrk-ohje-
kuukausi | lkm/kk | %-osuus keskiarvo tunti vrk korkein arvosta
vrk (70 pg/m3)
1/2022 742 99.7 5 34 14 13 19%
2/2022 672 100 6 28 20 13 19%
3/2022 744 100 13 49 36 25 36%
4/2022 720 100 12.5 83 25.8 24.5 35%
5/2022 744 100 9.7 38 18.8 18.1 26%
6/2022 720 100 11.2 45 26.9 24.9 36%
7/2022 742 99.7 8.7 65 25.8 21.8 31%
8/2022 744 100 15.4 55.5 44.7 34.2 49%
9/2022 680 94.44 5.1 30.7 8.5 8 11%
10/2022 742 99.7 6.7 33.5 19.5 16.6 24%
11/2022 720 100 6.2 42.4 12.8 11.8 17%
12/2022 744 100 7.9 38.3 19 18 26%

5.1.2 PM: 5 -pitoisuudet (ug/m3) kuukausittain Kirjastotalolla

Taulukossa 4 on esitetty PM;.s-pitoisuuden korkeimmat tunti- ja vuorokausiarvot (pg/m?)

kuukausittain seka kuukausikeskiarvot Kirjastotalolla v.2022.

Taulukko 4. PM; s-pitoisuudet (ug/m3) kuukausittain Kirjastotalolla v.2022.

korkein vrk %

o |, et ke bkt | g | WHOT e

vrk (15 pg/m?)

172022 | 742 99.7 4 26 12 12 47%
2/2022 | 672 100 5 26 17 11 70%
3/2022 | 744 100 7 36 28 14 187%
4/2022 720 100 3.9 17.8 6.9 6.6 44%
5/2022 | 744 100 3.9 15.9 7.0 6.8 47%
6/2022 | 720 100 6.3 32.5 16.4 15.5 109%
7/2022 | 742 99.7 4.8 28.5 16.8 16.5 112%
8/2022 | 744 100 8.2 33 22.5 19.4 150%
9/2022 @ 680  94.44 2.7 11.7 4.7 4.1 31%
10/2022 | 742 99.7 4.1 21 15.3 11.7 102%
11/2022 | 720 100 4.2 17.4 10.9 9.2 73%
12/2022 | 744 100 6.5 33.3 16.2 15.9 106%
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5.2 Hiukkaspitoisuuksien raja-arvovertailu

Hengitettdvien hiukkasten (PMio) vuorokausipitoisuudet vaihtelivat Kotkansaaren
mittausasemalla Kirjastotalolla 1.3 — 44.7 pg/m3. PMio-pitoisuuden vuosikeskiarvo oli
Kotkansaarella 9.0 pg/m3, mika on 22.5 % PMio-hiukkasten ilmanlaadun vuosiraja-arvosta 40
pg/m?3 (VNA 79/2017). Vuorokausipitoisuuden raja-arvon lukuarvo 50 pg/m?3 ei ylittynyt. PMqo-
hiukkasten vuorokausipitoisuuden alempi arviointikynnys (25 pg/m?) ylitettiin 13 kertaa

(v.2021 12 kertaa), kun enintaan 35 ylitysta vuodessa sallitaan.

Pienhiukkasten (PM:.s) vuorokausipitoisuudet vaihtelivat Kotkansaaren mittausasemalla 0.9 -
27.8 pug/m?3 (v.2021 0.8-30 pg/m?3). Pienhiukkasten vuoden 2022 vuosikeskiarvo oli 5.1 pg/m3
(v.2021 5.8 pg/m?3), mika on 20.4 % PMzs-hiukkasten ilmanlaadun vuosiraja-arvosta 25 pg/m?
(VNA 79/2017). Taulukoissa 5 ja 6 on esitetty hiukkaspitoisuuksien raja-arvovertailut.

Taulukko 5. PMio-hiukkasten vrk-pitoisuuden raja-arvovertailu vuonna 2022,

PMo vrk

(WNATS/2017) | yyorckausiamvo | 50% 24 tunmin rajar
arvosta
raja-arvon lukuarvo 50 pg/m3 25 pg/m?
sallitut ylitykset 35 kpl/a 35 kpl/a
hteensi vuonna 2022 | 0/33 kel 13/35 kpl

Taulukko 6. PMio-ja PM2s-hiukkasten vuosipitoisuuden vertailu vuosiraja-arvoon

PM1o PM2 5
(VNA'79/2017) vuosipitoisuus vuosipitoisuus
Vuosiraja-arvo 40 pg/m? 25 pg/m?
Mitattu vuosipitoisuus 9.0 pg/m3 5.1 ug/m3
% vuosiraja-arvosta 22.5% 20.4 %

20230ENWIN OY



Erwinv

- Vision Keeper - 28.2.2023 10

5.3 Hiukkaspitoisuuksien ohjearvovertailu

Hengitettavien hiukkasten (PMio) vuorokausipitoisuudet vaihtelivat Kotkansaaren
mittausasemalla Kirjastotalolla 1.3-44.7 pg/m? (v.2021 1.6-70.4 pg/m?3), kun vuorokausiohje-
arvon lukuarvo on 70 pg/m3 (VNp 480/1996, kk:n toiseksi korkein vrk-arvo). Kuukauden
toiseksi korkein PMso-vuorokausipitoisuus Kirjastotalolla oli 8-34.2 pg/m3. Ilmanlaadun PMio-

hiukkasten kuukausitason vuorokausiohjearvo ei ylittynyt Kotkassa vuonna 2022.

Maailman terveysjarjesto WHO julkaisi vuonna 2021 syyskuussa uudet ilmanlaadun ohjearvot.
WHO:n uusi PMio-vuorokausiohjearvo on 45 pg/m? (99.prosenttipiste), josta sallitaan 3-4
ylityspaivaa vuodessa. WHO:n PMjo-vuorokausiohjearvo ei ylittynyt v. 2022. PMo-
vuosipitoisuus 9 pg/m?3oli 60 % (v.2021 65 %) uudesta WHO:n vuosiohjearvosta 15 pg/m?3.

WHO:n (9/2021) PMz.s-hiukkasten vuosiohjearvo on 5 pg/m3. Kirjastotalolla mitattu PM;.s-
vuosikeskiarvo 5.1 pg/m3 (v.2021 5.8 pg/m3) oli WHO:n uuden pienhiukkasten vuosiohjearvon

tasoa.

WHO:n PM; 5 -hiukkasten vrk-ohjearvo on 15 pg/m?3, josta myos sallitaan 3-4 ylitysta vuodessa
(99. prosenttipiste, P99). Vuonna 2022 Kotkassa mitattiin 17 ylityspaivaa (v.2021 12
ylityspaivaa) WHO:n pienhiukkasten vuorokausiohjearvosta.

Taulukossa 7 on esitetty mittaustulosten vertailu WHO:n 09/2021 hiukkasten ohjearvoihin.

Taulukko 7. Vertailu WHO:n 09/2021 hiukkasten ohjervoihin.

Aine Aika WHO:n 9/2021 Vuosi 2022
ohjearvot
3 vuosikeskiarvo G
pg/m ug/m3 ylityksia
vuosi 5 5.1
PM;. 5
vrk® 15 17 kpl
vuosi 15 9.0
PM;o
vrk® 45 0 kpl
vrk? = 99. prosenttipiste = sallittu 3-4 ylityspdivdd vuodessa
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Taulukossa 8 ovat WHO 09/2021 hiukkasten ohjearvojen ylityspaivat vuonna 2022.

Ylityspaivien tuulensuunnat on esitetty liitteessa 3.

-------

vuonna 2022.

Ylityspaiva paivamaara :;?%53
1. 15.02.2022 17.4
2. 22.03.2022 17.5
3. 23.03.2022 27.8
4, 27.06.2022 15.5
5. 28.06.2022 16.4
6. 02.07.2022 16.8
7. 23.07.2022 16.5
8. 16.08.2022 18.8
9. 17.08.2022 16.8
10. 18.08.2022 22.5
11. 19.08.2022 19.4
12. 21.08.2022 18.2
13. 28.08.2022 15.7
14. 16.10.2022 15.3
15. 02.12.2022 15.5
16. 16.12.2022 16.2
17. 20.12.2022 15.9
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5.4 TRS tuntipitoisuudet Kirjastotalolla, Metsakulmalla ja Rauhalassa.

Taulukossa 9 on esitetty TRS-virtuaalimittausasemien vuoden 2022 TRS -tuntipitoisuuksien
(ugS/m?) keskiarvot, mediaanipitoisuudet (50% suurempia ja 50 % pienempia kuin taulukon
arvo) ja maksimipitoisuudet. Liitteessa 2 on esitetty asemien TRS-pitoisuuden tunti- ja

vuorokausikeskiarvojen vaihtelut (ugS/m?) vuonna 2022.

Taulukko 9. TRS-tuntipitoisuuksien (ugS/m3) keskiarvot, mediaanipitoisuudet ja
maksimipitoisuudet vuonna 2022.
TRS pg(S)/m? Kirjastotalo Metsakulma Rauhala
keskiarvo 0.7 0.3 0.3
mediaani 0.1 0.05 0.04
maksimi 91 48 52

5.4.1 TRS-pitoisuudet Kirjastotalolla kuukausittain

Taulukko 10. TRS-pitoisuudet (ugS/m?) Kirjastotalolla kuukausittain vuonna 2022.

20230ENWIN OY

lkm/kk | % Kk korkein korkein korzk.ein * Z;\I;;zge-

osuus | keskiarvo tunti vrk vrk (10 pgS/m?)
1/2022 744 100 0.4 9.8 3.5 3.5 35%
2/2022 672 100 0.3 7.2 2.9 21 21%
3/2022 744 100 0.3 9.0 1.5 0.8 8%
4/2022 720 100 0.3 6.6 2.2 0.9 9%
5/2022 695 93.4 0.4 6.9 1.6 1.4 14%
6/2022 720 100 1.0 91 7.1 6.3 63%
7/2022 744 100 1.6 7.3 3.5 3.4 34%
8/2022 744 100 0.5 8.5 3.1 21 21%
9/2022 720 100 1.5 13 4.0 3.7 37%
10/2022 744 100 0.2 7.7 2.7 0.8 8%
11/2022 720 100 1.0 8.4 5.7 5.0 50%
12/2022 744 100 0.5 7.8 4.4 2.7 27%
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5.4.2 TRS-pitoisuudet Metsakulmalla kuukausittain vuonna 2022

28.2.2023

13

Taulukko 11. TRS-pitoisuudet (ugS/m3) Metsakulmalla kuukausittain vuonna 2022

km/kk | % kk orkein | korkein |t % TN

osuus | keskiarvo tunti vrk vrk (10 pgS/m?)
1/2022 744 100 0.1 2 0.4 0.3 3%
2/2022 672 100 0.2 2.2 0.6 0.6 6%
3/2022 744 100 0.2 4.1 0.9 0.6 6%
4/2022 720 100 0.1 1.8 0.5 0.4 4%
5/2022 695 93.4 0.2 3.0 0.5 0.2 2%
6/2022 720 100 1.4 48 10.4 6.4 64%
7/2022 744 100 0.8 4.1 2 1.7 17%
8/2022 744 100 0.3 9.8 1.4 1.2 12%
9/2022 720 100 0.4 2.9 0.8 0.8 8%
10/2022 744 100 0.2 2.3 0.6 0.4 4%
11/2022 720 100 0.1 1.5 0.4 0.3 3%
744 100 0.2 2.3 0.6 0.6 6%

12/2022

5.4.3 TRS-pitoisuudet Rauhalassa kuukausittain vuonna 2022

Taulukko 12. TRS-pitoisuudet (ugS/m3) Rauhalassa kuukausittain vuonna 2022.

km/kk | % kk orkein | korkein | d | % YTene

osuus | keskiarvo tunti vrk vrk (10 pgS/m?)
1/2022 744 100 0.1 1.7 0.3 0.2 2%
2/2022 672 100 0.1 1.5 0.4 0.3 3%
3/2022 744 100 0.2 2.5 1.1 0.6 6%
4/2022 720 100 0.1 1.2 0.3 0.2 2%
5/2022 695 93.4 0.1 2.3 0.4 0.3 3%
6/2022 720 100 1.1 52 7.4 6.3 63%
7/2022 744 100 0.6 4.1 1.6 0.6 6%
8/2022 744 100 0.3 8.6 1.8 1.1 1%
9/2022 720 100 0.5 3.3 1.8 1.4 14%
10/2022 744 100 0.1 1.8 0.5 0.5 5%
11/2022 720 100 0.1 1.5 0.3 0.3 3%
744 100 0.1 1.3 0.4 0.3 3%

12/2022
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5.5 TRS-pitoisuuksien ohjearvovertailu

Vuorokausipitoisuudet vaihtelivat TRS-virtuaalimittausasemilla 0.0-10.4 pgS/m3. Haisevien
rikkiyhdisteiden (TRS) vuorokausiohjearvon lukuarvo 10 ugS/m?3 (VNp 480/1996, kk:n toiseksi
suurin vrk-arvo) ei ylittynyt Kotkassa vuonna 2022. Ohjearvoon verrannolliset toiseksi
korkeimmat vrk-arvot olivat Kirjastotalolla 0.8-6.3 pgS/m3, Metsakulmalla 0.2-6.4 pgS/m? ja
Rauhalassa 0.3-6.3 pugS/m? (vrt. taulukot 10-12).

5.5.1 TRS-hajutunnit Kotkassa

Maailman terveysjarjesto WHO on antanut suosituksen, etta ulkoilman rikkivetypitoisuuden
tulisi alittaa 5 ppb eli 7.5 pgH2S/m3 (=n.7 pgS/m3) 30 minuutin keskipitoisuutena, jotta hajun
viihtyvyyshaittaa ja siita seuraavia hajuvalituksia ei esiintyisi. Rikkivedylle tyypillinen madan

kananmunan haju aistitaan likimain tuossa pitoisuudessa.

Tasta WHO:n pitoisuustasosta on johdettu ns. TRS-yhdisteiden hajutuntipitoisuus >3 pgS/m?3,
jota on kaytetty mm. hajun esiintyvyytta (hajufrekvensseja) laskettaessa. Hajutunnit voidaan
laskea myds erilaisilla hajun voimakkuuden kynnystasoilla esim. > 1 pgS/m? on juuri aistittava

haju ja > 3 ugS/m? on tunnistettava haju. Nain lasketut hajutunnit on esitetty taulukossa 13.

Viihtyvyytta vahentavia hajutunteja eli > 3 ugS/m? tuntipitoisuuksia esiintyi Kirjastotalolla

208 tuntia, Metsakulmalla 30 tuntia ja Rauhalassa 22 tuntia vuonna 2022.

aiemmin niita oli 2.4 %. Rauhalassa hajutunteja oli 0.9 % vuoden tunneista, kun vuotta aiemmin
niita oli 0.3 %. Metsakulmalla hajutunteja oli 0.9 % vuoden tunneista, kun vuotta aiemmin niita
oli 0.3 % (taulukko 13).

Taulukko 13. Hajutunnit vuonna 2022.

Pitoisuus > 1 pgS/m3 > 3 pgS/m3
Kirjastotalo 1481 tuntia 712/8710 tuntia (8.2 %)
Metsakulma 475 tuntia 76/8710 tuntia (0.9 %)

Rauhala 398 tuntia 69/8710 tuntia (0.8 %)

20230ENWIN OY
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Kuukausitasolla eniten hajutunteja esiintyi Kirjastotalolla heinakuussa, noin 27.3 % kuukauden

tunneista (taulukko 14).

Taulukko 14. Hajutunnit > 3 pgS/m? % tunneista kuukausittain.

Asema Kirjastotalo Metsdkulma Rauhala
>3 ugS/m? >3 ugsS/m? >3 pgS/m?

Kuukausi % % %
Tammikuu 4.4% 0% 0%
Helmikuu 3.1% 0% 0%
Maaliskuu 1.3% 0.1% 0%
Huhtikuu 2.4% 0% 0%
Toukokuu 3.0% 0% 0%
Kesakuu 7.6% 7.3% 5.2%
Heindkuu 27.3% 2.0% 1.7%
Elokuu 4.7% 1.0% 1.2%
Syyskuu 23.8% 0% 1.1%
Lokakuu 1.5% 0% 0%
Marraskuu 12.8% 0% 0%
Joulukuu 5.5% 0% 0%

Vuoden 2022 hajun tuntipitoisuudet graafina TRS-virtuaaliasemilla on esitetty liitteessa 2.

20230ENWIN OY
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6. TEOLLISUUDEN TOIMINTA 2022

6.1 Stora Enso Oyj, Sunila

Stora Enso Oyj:n Sunilan tehtaalla hiukkaspaastoja muodostuu soodakattiloista ja
meesauunista seka kuorikattilasta ja hajukaasukattilasta. Soodakattiloiden sulanliuottajilta
muodostuu nykyisin erikseen hiukkaspaastoja vain hairiotilanteissa, jos liuottajien honkia ei
johdeta soodakattilaan. Kuorikattilan savukaasut johdetaan soodakattila SK11 kanssa samaan
piippuun, jossa on jatkuvatoiminen hiukkasmittaus. Kuorikattilan hiukkaspaastoja mitataan
myos erikseen. Tehtaalta on reaaliaikaisessa Enwin TOM-TRS- leviamismallissa yhteensa 14
TRS -paastolahdetta, joista 4 kpl on piipuissa olevia jatkuvatoimisia TRS-analysaattoreita.

Hairiopaastot huomioidaan mallissa reaaliajassa ns. on/off-tiedon perusteella.

Vuonna 2022 hiukkaspaastot pienenivat 23 % 176,7 tonniin vuodessa (vuonna 2021
hiukkaspaastot kasvoivat 25 % vuoden 2020 tasolta 183,4 t/v tasolle 228,9 t/v.) Vuonna 2022
myos TRS-paasto pieneni tasolle 2,4 tS/a (2,9 tS/a v.2021 ja 3,5 tS/a v. 2020).

Sunilan tehtaan vuosihuoltoseisokki oli 12.-29.9.2022. Lyhyempia tehdasseisokkeja oli 19.-
21.4.2022, 4.-6.7. ja 27.-29.7.2022 erilaisten laiterikkojen takia.

6.2 MM Kotkamills Oy

MM Kotkamills Oy:lla on reaaliaikaisessa Enwin TOM-TRS- leviamismallissa mukana 11
paastolahdetta, joista 2 piipuissa olevaa jatkuvatoimista TRS-analysaattoria. Kotkamillsin TRS
-paasto oli vuonna 2022 2,9 tS/a, joka on edellista vuotta hieman pienempi (3,2 tS/a).
Suunniteltu integraattiseisokki oli 29.8.-17.9.2022. Tehtaalla otettiin kayttoon mm. uusi
haihduttamo ja metanolilaitos, jonka tuottama raakametanoli poltetaan uudessa

hajukaasukattilassa yhdessa tehtaan vakevien hajukaasujen kanssa.

6.3 Kotkan Energia Oy

Kotkan Energia Oy:n Hovinsaaren voimalaitoksen hiukkaspaastot kasvoivat 0,64 tonniin vuode
2021 0,61 tonnista. Laitoksen seisokki oli 18.9.-6.10.2022. Hyotyvoimalaitoksen
hiukkaspaastot kasvoivat 0,71 t tonniin v.2021 0,64 tonnista. Laitoksen seisokki oli 13.-
23.8.2022.

6.4 Ahlstrom Glassfibre Oy

Ahlstrom Glassfibre Oy:lla hiukkaspaastot olivat ennallaan.

20230ENWIN OY
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LIITE 1. Enwin Oy:n ilmanlaadun tarkkailupisteet Kotkassa

m'letséikulmaﬂ koulu

Enwin Oy:n ilmanlaadun tarkkailupisteet Kotkassa ©Google.
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LIITE 2. Pitoisuuksien graafit

Kirjastotalon PM,, ja PM, s -hiukkasten vuorokausipitoisuudet (pug/m3) vuonna 2022
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55

50

45
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0I 1 1 1 1 1
1.1.2022 1.2.2022 1.3.2022 1.4.2022 1.5.2022 1.6.2022 1.7.2022 1.8.2022 1.9.2022 1.10.2022 1.11.2022 1.12.2022

—PM2.5 ug/m3 ——PM10 pg/m3

Kuva 1/L2. Kirjastotalon PM1o ja PM2.5 -hiukkasten vuorokausipitoisuudet (pug/m?3) vuonna 2022. PMo vrk-ohjearvo 70 pg/m?, raja-arvon lukuarvo 50
pg/m3, PMz.s WHO:n 09/2021 vrk-ohjearvo 15 pg/m?.
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Kirjastotalon, Metsakulman ja Rauhalan TRS -vuorokausipitoisuudet (pugS/m?3)
vuonna 2022

10

2 | |‘
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1.2. 1.3. 1.4. 1.5. 1.6. 1.7. 1.8. 1.9. 1.10. 1.11. 1.12.

m Kirjastotalo[TRSpg(S)/m3] ®m Metsakulma pg(S)/m3] Rauhala[TRSpg(S)/m3]

Kuva 2/L2. Virtuaaliasemien TRS -vuorokausipitoisuudet (ugS/m?3) vuonna 2022. TRS:n vuorokausipitoisuuden ohjearvo Suomessa on 10 pgS/m?3.
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TRS -tuntipitoisuudet (ugS/m?3) vuonna 2022
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o
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Kuva 3/L2. Virtuaaliasemien TRS -tuntipitoisuudet (ugS/m?3) vuonna 2022. TRS-tuntipitoisuuksille ei ole lainsdadanndssa annettu ohje- tai raja-

arvoja. TRS-tuntipitoisuus > 3 pgS/m? on tunnistettava haju. Hajutunnin raja = 1 pgS/m?3 on juuri aistittava eli hajukynnystaso.
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LIITE 3. WHO:n PMa.5 vrk-ohjearvon (15 pg/m?3) ylityspaivien

tuulensuunnat v.2022

>10.8 mfs
8.0-10.8 m/s
5.5-8.0 m/s
3.4-5.5m/s
1.6-3.4 m/s
0.5-1.6 m/s
Calm <0.5m/s

Paiva 1. Tiistai 15.02.2022 PM, 5 -vrk-pitoisuus 17.4 ug/m3.

>10.8 m/s
8.0-10.8 m/s
5.5-8.0 m/fs
3.4-5.5m/s
1.6-3.4 m/fs
0.5-1.6 m/s
Calm <0.5m/s

Paiva 2. Tiistai 22.03.2022 PM, s -vrk-pitoisuus 17.5 pg/m3

>10.8 m/s
8.0-10.8 m/s
5.5-8.0 m/s
3.4-5.5m/s
1.6-3.4 m/s
0.5-1.6 m/s
Calm <0.5m/s

Paiva 3. Keskiviikko 23.03.2022 PM, s -vrk-pitoisuus 27.8 pg/m3
20230©ENWIN OY
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>10.8 m/s
8.0-10.8 m/s
5.5-8.0 mfs
3.4-5.5 mfs
1.6-3.4 m/s
0.5-1.6 mfs
Calm <0.5m/s

180°

Paiva 4. Keskiviikko 27.06.2022 PM, s -vrk-pitoisuus 15.5ug/m?3.

>10.8 m/s
8.0-10.8 m/s
5.5-8.0 m/s
3.4-5.5 m/s
1.6-3.4 m/s
0.5-1.6 m/s
Calm <0.5m/s

180°

Paiva 5. Torstai 28.06.2022 PM, 5 -vrk-pitoisuus 16.4 ug/m3.

>10.8 m/s
8.0-10.8 m/s
5.5-8.0 m{s
3.4-5.5m/s
1.6-3.4 m/s
0.5-1.6 m{s
Calm <0.5m/s

iso®

Paiva 6. Lauantai 02.07.2022 PM, 5 -vrk-pitoisuus 16.8 pg/m?
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>10.8 m/s
8.0-10.8 m/s
5.5-8.0 m/s
3.4-5.5m/fs
1.6-3.4 m/s
0.5-1.6 mfs
Calm <0.5m/s

is0°

Paiva 7. Lauantai 23.07.2022 PM, s -vrk-pitoisuus 16.5 pg/m3.

>10.8 m/s
8.0-10.8 mfs
5.5-8.0 mfs
3.4-5.5 m/s
1.6-3.4 mfs
0.5-1.6 mfs
Calm <0.5m/s

180°

Paiva 8. Tiistai 16.08.2022 PM, 5 -vrk-pitoisuus 18.8 pg/m?3.

>10.8 m/s
8.0-10.8 m/s
5.5-8.0 m/s
3.4-5.5m/s
1.6-3.4 m/s
0.5-1.6 m/s
Calm <0.5m/s

i80°

Paiva 9. Keskiviikko 17.08.2022 PM, s -vrk-pitoisuus 16.8 pg/m?3.
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>10.8 m/s
8.0-10.8 m/fs
5.5-8.0 m/fs
3.4-5.5m/s
1.6-3.4 m/s
0.5-1.6 m/s
Calm <0.5m/s

180°

Paiva 10. Torstai 18.08.2022 PM, 5 -vrk-pitoisuus 22.5 pg/m?3.

>10.8 m/s
8.0-10.8 mfs
5.5-8.0 m/s
3.4-5.5 m/s
1.6-3.4 m/s
0.5-1.6 m/fs
Calm <0.5m/s

180°

Paiva 11. Perjantai 19.08.2022 PM, s -vrk-pitoisuus 19.4 pg/m3.

>10.8 mfs
8.0-10.8 mfs
5.5-8.0 m/s
3.4-5.5 m/s
1.6-2.4 mfs
0.5-1.6 m/s
Calm <0.5m/s

180°

Paiva 12. Sunnuntai 21.08.2022 PM, s -vrk-pitoisuus 18.2 pg/m?3

2023©ENWIN OY
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180°

=>10.8 m/s
8.0-10.8 m/s
5.5-8.0 m/s
3.4-5.5 m/s
1.6-3.4 m/s
0.5-1.6 m/s
Calm <0.5m/s

Paiva 13. Sunnuntai 28.08.2022 PM, s -vrk-pitoisuus 15.7 pg/m3.

180°

>10.8 m/s
8.0-10.8 m/s
5.5-8.0 m/s
2.4-5.5 m/s
1.6-3.4 m/s
0.5-1.6 m/s
Calm <0.5m/s

Paiva 14. Sunnuntai 16.10.2022 PM, s -vrk-pitoisuus 15.3 pg/m3.

>10.8 m/s
8.0-10.8 m/s
5.5-8.0 m/s
3.4-5.5 mfs
1.6-3.4 m/s
0.5-1.6 mfs
Calm <0.5m/s

Paiva 15. Perjantai 02.12.2022 PM, 5 -vrk-pitoisuus 15.5 pg/m3.

LITE 3
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>10.8 mfs
8.0-10.8 m/s
5.5-8.0 m/s
3.4-5.5 m/s
1.6-3.4 mfs
0.5-1.6 m/fs
Calm <0.5m/s

i80°

Paiva 16. Perjantai 16.12.2022 PM, 5 -vrk-pitoisuus 16.2 pg/m?3.

>10.8 mfs
8.0-10.8 m/s
5.5-8.0 m/s
3.4-5.5m/s
1.6-3.4 m/s
0.5-1.6 m/s
Calm <0.5m/s

180°

Paiva 17. Tiistai 20.12.2022 PM, s -vrk-pitoisuus 15.9 pg/m3.

LITE 3
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27
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